Мотивированное 

решение

 изготовлено 14 мая 2024 года

Дело № 2-20/2024

УИД 22 RS0003-01-2023-000770-05

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 03 мая 2024 года

Бийский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Агапушкиной Л.А.,

при секретаре Пивоваровой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации Верх - Бехтемирского сельсовета Бийского района Алтайского края, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, определений долей в праве собственности, установлении факта владения, включении доли в наследственную массу, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском в уточненном варианте к Администрации Верх - Бехтемирского сельсовета Бийского района Алтайского края, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, определений долей в праве собственности, установлении факта владения, включении доли в наследственную массу, признании права собственности.

В обоснование заявленных требований в уточенном варианте искового заявления в окончательной редакции указывают на то, что земельный участок с кадастровым номером № был выделен на праве собственности ФИО4, ФИО3, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14, так как был сформирован из земельных паев, внесенных указанными лицами в состав земель КФХ «ФИО15» по 9,5 га от каждого с оценкой в 209 баллогектаров, в соответствии с Постановлением № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года, Постановлением № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года, постановлениям № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящее время определить размер доли каждого участника общей долевой собственности на спорный участок и оформить право собственности во внесудебном порядке не представляется возможным, в связи со смертью ФИО13 и ФИО14 Полагают, что каждый из участников имел право на 1/5 долю в праве собственности на указанный земельный участок.

Земельный участок с кадастровым номером № был выделен на праве собственности ФИО15, ФИО16, ФИО7, ФИО2, ФИО17, так как был сформирован из земельных паев, внесенных указанными лицами в состав земель КФК «ФИО15 по 9,5 га, с оценкой 209 баллогектаров от каждого, что подтверждается постановлением Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года №. В настоящее время определить размер доли каждого участника общей долевой собственности на спорный участок и оформить право собственности во внесудебном порядке не представляется возможным, в связи со смертью ФИО16 и ФИО17 Полагают, что каждый из участников имел право на 1/5 долю в праве собственности на указанный земельный участок.

При выдаче постановления главы администрации Бийского района от ДД.ММ.ГГГГ г. № «О дополнительном предоставлении земельного участка ФИО15 из земель СКХ «колхоз В-Бехтемирский» в п.2 была допущена описка в написании фамилии истца ФИО3 - указана фамилия «Калиниченко», во всех остальных документах, выданных истцу, его фамилия указано верно. Установление факта принадлежности правоустанавливающего документа необходимо для реализации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №

Ссылаясь на изложенное, в окончательной редакции уточненного иска от ДД.ММ.ГГГГ года просят установить факт принадлежности ФИО3 постановления главы администрации Бийского района от ДД.ММ.ГГГГ г. № «О дополнительном предоставлении земельного участка ФИО15 из земель СКХ «колхоз В-Бехтемирский»; определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № по 1/5 доле за ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО1, ФИО14 за каждым; признать за ФИО3 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №; признать за ФИО1 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №; определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в виде 1/5 доли за ФИО15, ФИО7, ФИО2, ФИО17, ФИО16 за каждым; признать за ФИО2 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № установить факт фладения и пользования ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, на праве собственности 1/5 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, включить указанную долю в наследственную массу; признать за ФИО2 право собственности на 1/5 долю в в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, в порядке наследования.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 не явились о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истцов ФИО18, действующий на основании доверенности, поддержал требования уточненного иска в окончательной редакции от ДД.ММ.ГГГГ года, настаивал на его удовлетворении. Суду пояснил, что представленными доказательствами, в том числе показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, подтверждается факт принадлежности истцу ФИО3 правоустанавливающего документа. 

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО10 в судебном заседании признали исковые требования в полном объеме, поддержав представленные ранее заявления о признании иска.

Представитель ответчика Администрации Верх- Бехтемирского сельсовета Бийского района Алтайского края, ответчики ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представили заявления о признании исковых требования в полном объеме. 

Третье лицо ФИО19 в судебном заседании против удовлетворения исковых требований не возражал.

Третьи лица нотариус ФИО20, нотариус ФИО21, нотариус ФИО22, представитель Администрации Бийского района Алтайского края, муниципального учреждения «Комитет Администрациии по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края, филиала ППК Роскадастр по Алтайскому краю, Управления Росреестра по Алтайскому краю, Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю, Межрайонной ИФНС России №16 по Алтайскому краю в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с нормами Закона РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" (вступил в силу с 01.01.1991, утратил силу 16.06.2003) крестьянское (фермерское) хозяйство являлось самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

В последующем принят Федеральный закон "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" от 11.06.2003 N 74-ФЗ, пунктом 3 статьи 1 которого определено, что фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 12 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве". 

По смыслу ст.3 и п.1 ст.12 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" правом на приобретение земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в целях создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности обладают глава фермерского хозяйства и другие его члены.

Реорганизация колхозов в 1990-е годы производилась с учетом положений Закона РСФСР от 25 декабря 1990 г. N 445-1 "О предприятиях и предпринимательской деятельности", Закона СССР от 26 мая 1988 г. N 8998-XI "О кооперации в СССР", Указа Президента РСФСР от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР", постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708.

В соответствии с Указом Президента от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР", постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" колхозы и совхозы обязаны были до 1 января 1993 г. провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах. Члены колхоза и работники совхоза наделялись правом на бесплатный земельный и имущественный паи в общей долевой собственности.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" (действовавшим до 27 января 2003 г.) в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для предпринимательства на селе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" совхозам и колхозам предписывалось до 1 января 1993 г. провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР от 25 декабря 1990 г. N 445-1 "О предприятиях и предпринимательской деятельности", другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

Согласно пунктам 8 и 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" (далее - Положение), в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

Трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме.

К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. N 213.

В соответствии пунктами 16 и 17 данного Положения владелец земельной доли мог использовать ее следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Права на земельные участки, на которые в силу закона возникла долевая собственность членов сельскохозяйственного предприятия, могли перейти к вновь созданному юридическому лицу только при условии принятия членами колхоза (работниками совхоза) соответствующего решения и внесении принадлежащих им земельных паев (долей) в качестве учредительных взносов в создаваемое юридическое лицо в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" и Положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708.

В силу действовавшего законодательства наделение земельной долей члена реорганизуемого колхоза одновременно обязывало его использовать эту долю одним из способов, предписанных действовавшим на период реорганизации законодательством.

В соответствии со ст.257 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное. В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства находятся предоставленный в собственность этому хозяйству или приобретенный земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная и иная техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, приобретенное для хозяйства на общие средства его членов. Плоды, продукция и доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, являются общим имуществом членов крестьянского (фермерского) хозяйства и используются по соглашению между ними.

Согласно ст. 258 Гражданского кодекса Российской Федерации при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 Гражданского кодекса Российской Федерации. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством. Земельный участок и средства производства, принадлежащие крестьянскому (фермерскому) хозяйству, при выходе одного из его членов из хозяйства разделу не подлежат. Вышедший из хозяйства имеет право на получение денежной компенсации, соразмерной его доле в общей собственности на это имущество. В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное.

С 16 июня 2003 года вступил в силу Федеральный закон от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», который закрепил, что фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (ч.3 ст.1), в ст.6, 9 которого закреплены аналогичные положения.

На крестьянские (фермерские) хозяйства, которые созданы как юридические лица в соответствии с Законом РСФСР от 22 ноября 1990 года № 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», нормы Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», а также нормы иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих деятельность крестьянских (фермерских) хозяйств, распространяются постольку, поскольку иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения (ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»).

Закон РСФСР от 22 ноября 1990 года № 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» (в применимой редакции) предусматривал, что на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок (ч. 1 ст. 5).

По делу установлено, что в соответствие с постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ года на основании постановления Правительства РФ от 15.04.1994 года № 324 «О практике аграрных преобразований в Нижнегородской области», администрация Бийского района постановила обязать комитет по земельным ресурсам и землеустройству выдать собственникам земельных долей свидетельства на право собственности на землю, установленного образца членам АОЗТ «Верх-Бехтемирское» по представленным спискам. 

Согласно списку собственников земельных долей Акционерного общества закрытого типа «Верх-Бехтемирское» под номером № значится ФИО15, под № – ФИО3, № – ФИО1, № – ФИО2, № – ФИО17.

ДД.ММ.ГГГГ года на основании постановления администрации Бийского района Алтайского края №, ФИО15 в собственность предоставлен земельный участок общей площадью 48,4 гектаров – для организации крестьянского (фермерского) хозяйства из земель АОЗТ «Верх-Бехтемирское». 

С учетом общей долевой собственности на землю общей площадью 9,5 гектар с оценкой 209 баллогектаров – ФИО15 утвержден в качестве главы КФХ, а также утвержден список членов КФХ ФИО16, ФИО7, ФИО2, ФИО17

Таким образом, исходя из буквального толкования содержания указанного постановления ФИО15 принадлежала земельная доля в указанном земельном участке, учитывая, его размер - 48,4 га, количество пайщиков изначально – 5 (с ФИО15), размер доли каждого пайщика – 9,5 га.

ДД.ММ.ГГГГ года на основании постановления администрации Бийского района Алтайского края №, крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО15 дополнительно предоставлен земельный участок общей площадью 14,5 гектар включены состав КФХ в качестве членов с учетом общей долевой собственности на землю общей площадью 9,5 га с оценкой 209 баллогектаров – ФИО4, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года на основании постановления администрации Бийского района Алтайского края №, крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО15 дополнительно предоставлен земельный участок общей площадью 19,0 га, гектар включены состав КФХ в качестве членов с учетом общей долевой собственности на землю общей площадью 9,5 гектар с оценкой 209 баллогектаров – ФИО12, ФИО13

Согласно свидетельству на право собственности на землю, выданному ДД.ММ.ГГГГ года № ФИО13 принадлежит право общей долевой собственности на земельный участок АОЗТ «Верх-Бехтемирское» общей площадью 9,5 га – земельная доля с оценкой 209 баллогектаров, в качестве основания выдачи свидетельства указано постановление администрации Бийского района № от ДД.ММ.ГГГГ. Аналогичные свидетельства предоставлены в отношении ФИО3, ФИО1, ФИО17, ФИО2 

При таких обстоятельствах, ФИО15 наряду с другими пайщиками КФХ распорядились принадлежащими им земельными долями в размере 9,5 га с оценкой 209 баллогектаров, передав их в созданное КФХ ФИО15

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) суд устанавливает юридические факты от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных граждан, организаций.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении: факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (статья 265 ГПК РФ).

Как установлено судом, на основании постановления администрации Бийского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ года в состав КФХ включен в качестве члена в том числе ФИО3 

На основании указанного постановления ФИО3 выдано свидетельство на право собственности на землю серии № на земельный участок АОЗТ «Верх-Бехтемирское» общей площадью 9,5 га – земельная доля с оценкой 209 баллогектаров, в свидетельстве указаны серия и номер паспорта собственника (№).

Исследовав представленные суду доказательства: копию свидетельства о рождении истца ФИО3, показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО38 суд приходит к выводу, что при вынесении постановления Администрации Бийского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ года, неверно была написана фамилия истца ФИО3 – «Калиниченко», данная ошибка в последующем воспроизведена в свидетельстве на право собственности на землю, поскольку сведения о паспортных данных собственника, отраженные в свидетельстве на право собственности на землю, соответствуют сведениям истца ФИО3, отраженным в его свидетельстве о рождении. 

Установив указанные обстоятельства, оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, с учетом положений ст. 264 ГПК РФ, принимая во внимание, что тождественность истца ФИО3 и лица, указанного в постановлении Администрации Бийского района № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждена письменными материалами дела, учитывая, что установление данного факта имеет для истца юридическое значение, получение им надлежащих документов в ином порядке невозможно, суд полагает возможным установить факт принадлежности постановления Администрации Бийского района № от ДД.ММ.ГГГГ г. истцу ФИО3 

Из материалов дела следует, что ФИО16 умер ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 умерла ДД.ММ.ГГГГ Нотариусами Бийского района после смерти указанных лиц заведены наследственные дела, наследниками умерших пайщиков КФХ ФИО15 являются: ФИО13 - ФИО5 и ФИО6, ФИО16 и ФИО12 – ФИО9, ФИО14 – ФИО8 и ФИО23; ФИО17 – ФИО2

В соответствие с имеющимися в ЕГРН сведениями, КФХ ФИО15 осуществляло свою деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. и прекращало существование в связи с приобретением главой хозяйства ФИО15 статуса индивидуального предпринимателя без образования юридического лица.

Таким образом, статус хозяйства был приведен в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».

Согласно п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, а также личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с п.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие части наследства, означает принятие всего наследства, где бы оно ни было и в чем бы оно не заключалось.

В соответствии с п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя.

В соответствии со ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Из представленных материалов межевых дел, материалов кадастровых дел, правоустанавливающих документов на земельные участки и содержащихся в кадастровых выписках сведений относительно каждого земельного участка, судом установлено, что на основании двух межевых планов от ДД.ММ.ГГГГ года, подготовленных кадастровым инженером ФИО24 в связи с уточнением местоположения границы и площади земельных участков, площадь земельного участка:

- с кадастровым номером №, образованного на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (пайщики ФИО4, ФИО3, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО14) составляет 437968 +-5791 кв.м.; 

- площадь земельного участка с кадастровым номером №, образованного на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (пайщики ФИО15, ФИО16, ФИО7, ФИО2, ФИО17) составляет 485312 +-6096 кв.м. 

Как следует из материалов дела на основании постановления администрации Бийского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО12 и ФИО16 были выведены из состава крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО15», земельные доли ФИО16 и ФИО12 общей площадью 19 га, из них пашни 12,6 га, сенокосов 6,4 га переданы им для ведения личного подсобного хозяйства в равных долях.

В соответствии со ст. 258 Гражданского кодекса Российской Федерации если после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается, в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников желающих продолжать ведение крестьянского (фермерского) хозяйства не имеется, то имущество хозяйства подлежит разделу между наследниками (п. 3 ст. 1179 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

При этом в силу п.3 ст.23 Закона о крестьянском хозяйстве крестьянские (фермерские) хозяйства, которые созданы как юридические лица в соответствии с Законом РСФСР от 22.11.1990 года N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", вправе сохранить статус юридического лица на период до 01.01.2021 года. На такие крестьянские (фермерские) хозяйства нормы Закона о крестьянском хозяйстве, а также нормы иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих деятельность крестьянских (фермерских) хозяйств, распространяются постольку, поскольку иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения.

По делу установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ году КФХ ФИО25 ликвидировано, вследствие чего имущество крестьянского хозяйства подлежит разделу между членами хозяйства в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»). Разделу земельного участка должно предшествовать определение долей членов КФХ в праве собственности на участок, которые в отсутствие соглашения членов хозяйства предполагаются равными (п.3 ст.258 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч.3 ст.14 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» членство в фермерском хозяйстве прекращается при выходе из членов фермерского хозяйства или в случае смерти члена фермерского хозяйства.

На основании ст.1179 третьей части Гражданского кодекса Российской Федерации, вступившей в силу с 01 марта 2002 года, после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253-255 и 257-259 Гражданского кодекса Российской Федерации. Если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается.

В случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается (пункт 1 статьи 258), в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих, чтобы осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности продолжалось, не имеется, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства подлежит разделу между наследниками по правилам статей 258 и 1182 настоящего Кодекса.

В силу п.2, 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу прямого указания закона, в частности согласно ч.1 ст.257 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

В соответствии со ст.258 Гражданского кодекса Российской Федерации при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса.

Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным ГК РФ и земельным законодательством.

В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное.

Поскольку КФХ «ФИО25» в настоящее время не существует, часть пайщиков умерли после прекращения деятельности КФХ в ДД.ММ.ГГГГ году, их наследники вправе требовать признания за собой права собственности в порядке наследования на то имущество, правоустанавливающие документы на которые при жизни наследодателем не были оформлены надлежащим образом.

Анализируя содержание постановления от ДД.ММ.ГГГГ года «о предоставлении земельного участка КФХ ФИО25», постановления от ДД.ММ.ГГГГ и учитывая факт предоставления земельных участков в собственность КФХ за счет принадлежащих пайщикам земельных долей, исходя из площади земельных участков и количества пайщиков с размером доли каждого из них, суд приходит к выводу, что доли пайщиков в спорных земельных участках должны быть равными по 1/5 доле каждому. 

Поскольку на момент смерти ФИО17 владела земельной долей площадью 9,5 га с оценкой 209 баллогектаторов в земельном участке, предоставленном на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ года (и имеющем в настоящее время кадастровый номер №), что соответствует 1/5 доле в праве общей долевой собственности на данный земельный участок, принадлежащая ей 1/5 доля - равная с иными долевыми собственниками земельного участка, подлежит включению в наследственную массу, открывшуюся после ее смерти. 

Судом установлено, что после смерти ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства обратился ФИО2 (наследник по закону и по завещанию), в связи с чем требования о признании за ним права собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти ФИО17, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со статьями 39, 173 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. 

Ответчики полностью признали исковые требования, сформулированные в уточенном иске, представив письменные заявления о признании иска, последствия признания иска ответчикам разъяснены и понятны.

Учитывая изложенное, обстоятельства дела, суд принимает признание иска ответчиками.

В силу части 4 статьи 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

С учетом изложенных обстоятельств суд приходит к выводу об удовлетворении требований истцов в полном объеме. 

Принимая во вниманию позицию истцов в лице представителя ФИО18, просившего отнести расходы по уплате госпошлины за счет истцов, суд считает возможным не взыскивать с ответчиков данные расходы. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №) удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО3 (паспорт №) постановления главы администрации Бийского района от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительном предоставлении земельного участка ФИО15 из земель СХК «колхоз В-Бехтемирский».

Определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО1, ФИО14 равными по 1/5 доле в праве общей долевой собственности каждому. 

Признать за ФИО3 (паспорт №) и ФИО1 (паспорт №) право собственности за каждым на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №

Определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № ФИО15, ФИО7, ФИО2, ФИО17, ФИО16 равными по 1/5 доле в праве общей долевой собственности каждому. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №

Установить факт владения ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, на праве собственности 1/5 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, включить указанную долю в наследственную массу, открывшуюся после ее смерти.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Бийский районный суд Алтайского края путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья Агапушкина Л.А.